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 کمال مقدم ، کارگردان فیلم سینمایی 
»ســفر به لیمونیا«، که به تازگی اکران 
خود را آغاز کرده است درباره مخاطبان 
اصــلی این فیلم  بــه خبرنگار صبا گفــت: از ابتــدا این اثر برای گروه ســنی 
کودک طراحی شــده بود و به طور مشــخص بچه های حدود ۹ تا ۱۲ سال 
مخاطب اصلی آن هستند. البته در جشنواره کودک و نوجوان، نوجوانان 

تا حدود ۱۵ سال هم فیلم را دیدند و بازخوردهای خوبی داشتند.
او افزود: در زمان نمایش فیلم در جشنواره، با تعدادی از بچه ها صحبت 
کردم و بسیاری از آن ها از فیلم استقبال کردند. البته طبیعی است که هر 
فیلمی با سلیقه های مختلف روبه رو شود و ممکن است حتی در میان 

همین گروه سنی هم بعضی ها فیلم را دوست نداشته باشند.
این کارگردان با اشاره به وضعیت ســینمای کودک در ایران گفت: یکی 
از مشــکلات اصــلی این اســت کــه فیلم های کودک بســیار کم ســاخته 
می شود. وقتی تولید در این حوزه کم باشد، بچه ها خیلی زود به سمت 

تماشای آثار بزرگسال یا آثاری می روند که متناسب با سنشان نیست.
مقدم ادامه داد: بسیاری از بچه ها امروز انیمیشــن ها و سریال هایی را 
می بینند که برای گروه سنی بالاتر ساخته شده اند. چون هیجان بیشتری 
دارد و چیزهایــی را نشــان می دهد که هنــوز تجربه نکرده اند، برایشــان 

جذاب به نظر می رسد.
به گفته او، وقتی تولیــد آثار کودک کاهــش پیدا می کند و اطلاع رســانی 
درباره این آثار هم کم است، طبیعی است که مخاطبان کم کم از فضای 

سینمای کودک فاصله بگیرند.
کارگردان »ســفر به لیمونیــا« درباره واکنش کودکان به شــخصیت های 
فیلم گفت: در زمان نمایش فیلم در سالن سینما متوجه شدم بچه ها 

با فضای رقابتی میان دخترها و پسرها خیلی ارتباط برقرار می کنند.
او توضیح داد: در یکی از صحنه های فیلم که مسابقه طناب کشی برگزار 
می شود و دخترها برنده می شوند، واکنش بچه‌ها در سالن خیلی جالب 
بود. حتی دیدم یک پسر بچه بعد از برد دخترها با ناراحتی واکنش نشان 
داد. این نشان می دهد که بچه ها کاملًاً با فضای داستان درگیر می شوند.

مقدم درباره نحوه انتقــال پیام های فیلم نیز گفت: در ســینمای کودک 
نباید پیام ها بیــش از حد پیچیــده یا پنهان باشــند، چون ممکن اســت 
کودک نتواند مفهوم اصلی را دریافت کند. به همین دلیل در این فیلم 

تلاش کردم پیام ها به شکل مستقیم تر و ساده تر بیان شوند.
او ادامه داد: در سینما دو نوع فیلم درباره کودک داریم؛ یکی فیلمی که 
»درباره کودک« است و دیگری فیلمی که »برای کودک« ساخته می شود. 
»سفر به لیمونیا« از ابتدا برای کودک ساخته شد، بنابراین لازم بود زبان 

و بیان آن هم متناسب با فهم و دنیای بچه ها باشد.
این کارگردان درباره پیام های محوری فیلم گفت: در »سفر به لیمونیا« 
سعی کردم مفاهیمی مانند دوستی، همدلی، احترام به دیگران و پرهیز 
از تقلــب را مطرح کنم. حــتی در بخــشی از داســتان تأکید می شــود که 

ارزش واقعی آدم ها به ظاهر و لباسشان نیست.
او افزود: یکی از پیام های مهم فیلم هم موضوع بخشش است؛ جایی 
که شخصیت اصلی در اوج خشــم، دیگری را می بخشــد و همین رفتار 

مسیر داستان را تغییر می دهد.
مقدم در ادامه با اشاره به خاطرات نسل های گذشته از سینمای کودک 
گفت: نسل ما با آثاری مثل »کلاه قرمزی«، »گلنار« یا »شهر موش ها« 
بزرگ شد و این آثار هنوز هم در ذهن ما مانده اند، چون درباره دوستی 

و کمک کردن به یکدیگر صحبت می کردند.
او تأکید کرد: اگر امروز هم فیلم های بیشتری در این حوزه ساخته شود، 
می تواند به شکل گیری خاطرات مشــترک و ارزش های مثبت در میان 

کودکان کمک کند.
کمال مقدم در ادامه این گفت وگو با اشاره به رسالت سینما گفت: 
برای من مهم بود که در قالب یک فیلم کــودک حرفی برای گفتن 
داشته باشم. وقتی مخاطبی بعد از تماشای فیلم می گوید این اثر 

پیام و حرفی داشــته، برای من ارزش بســیار زیادی دارد و 
احساس می کنم به هدفم نزدیک شده ام.

او افــزود: گاهی گفته می شــود مهم نیســت چه کسی 
حرف درســت را می زنــد و مهم خود حرف اســت، اما 

واقعیت این اســت که اگر پیام در قالب نامناسبی 
بیان شود ممکن است اثر معکوس داشته باشد 
و مخاطــب آن را نپذیــرد. به همیــن دلیل تلاش 

کــردم پیام‌هایــی کــه در فیلم مطــرح می شــود در 
قالبی قابل قبول برای مخاطب کودک ارائه شود.

او تأکید کرد: وقتی مخاطبی متوجه چنین پیام هایی 

در فیلم می شــود، احســاس می کنم تلاش من بی ثمر نبوده و رســالتی 
که برای خودم در ســاخت این اثــر در نظــر گرفته بودم تــا حدی محقق 

شده است.
این کارگردان همچنین با اشــاره به کمبود آثار مناســب بــرای کودکان و 
نوجوانان گفت: در سال های اخیر فیلم های اندکی برای این گروه سنی 
ساخته شده است و به همین دلیل بسیاری از خانواده ها کمتر با آثاری 

روبه رو می شوند که بتوانند با فرزندانشان در سینما تماشا کنند.
کمال مقدم در ادامه با اشــاره به ضرورت حمایت از فیلم های کودک و 
نوجوان گفت: اگر از این نوع فیلم ها حمایت مالی بیشتری شود، قطعاًً 
جذابیت آن ها هم بیشتر خواهد شد. وقتی بودجه مناسب وجود داشته 
باشــد، تهیه کننده و کارگــردان می تواننــد از بازیگران محبوب اســتفاده 
کنند و کیفیت تولید را بالا ببرند؛ در نتیجه مخاطبان نوجوان نیز ارتباط 

بیشتری با این آثار برقرار می کنند.
او افزود: سینمای کودک و نوجوان معمولًاً فروش کمتری نسبت به برخی 
ژانرهای دیگر دارد و همین موضوع باعث می شود سرمایه گذاری زیادی 
در آن صورت نگیــرد. در حالی که اگر حمایت ها بیشــتر شــود، می توان 

در قالبی جذاب تر پیام‌های مهم را به مخاطبان نوجوان منتقل کرد.
مقدم درباره تأثیر کار در حوزه کودک بر خودش گفت: واقعیت این 
است که وقتی با بچه ها کار می کنم، حال و هوای خودم هم به 
آن ها نزدیک می شود. شــاید به همین دلیل است که چندان 
از بزرگ شــدن خوشــم نمی‌آید؛ چــون دنیای کودکی شــیرینی 

خاصی دارد.
مقدم در پایان با اشــاره به تغییر ســلیقه نسل‌های 
مختلــف کــودکان گفــت: بچه هــا در هــر دهــه ای 
تغییر می کنند و فیلمســاز هم باید این تغییرات 
را دنبال کند. چیزی که برای کودکان چند دهه 
پیش جذاب بوده، لزوماًً بــرای بچه های امروز 
جــذاب نیســت.  بــه همیــن دلیــل در کارهای 
جدیــدم ســعی کــرده‌ام بــه ســمت فضاهــای 
متفاوت تر بروم. بــرای مثال در یــکی از فیلم ها 
از شخصیت های فانتزی مانند یک غول استفاده 

کرده ایم.

سینمای کودک بدون حمایت، 
مخاطبانش را از دست می دهد
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